
Ministerio de Hacienda
Reg.  243UU   29/04/2025

TP  821        

 
 
jmf/spz/Admb/gvn

 REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   30 ABR 2025
 
 
 
 
 
N° 478 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
243UU   29/04/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 38.650.799 38.650.799

 09   MINISTERIO DE EDUCACIÓN 38.650.799 38.650.799

  017  Dirección de Educación Pública 38.650.799

  018  Servicio Local de Educación Barrancas 1.127.074

  021  Servicio Local de Educación Huasco 406.501

  022  Servicio Local de Educación Costa Araucanía 422.887

  023  Servicio Local de Educación Chinchorro 476.353

  024  Servicio Local de Educación Gabriela Mistral 951.280

  025  Servicio Local de Educación Andalien Sur 887.963

  026  Servicio Local de Educación Atacama 1.419.126

  027  Servicio Local de Educación Valparaíso 1.443.411

  028  Servicio Local de Educación Colchagua 963.583

  029  Servicio Local de Educación Llanquihue 227.559

  030  Servicio Local de Educación Iquique 677.141

  032  Servicio Local de Educación Maule Costa 1.479.520

  033  Servicio Local de Educación Punilla Cordillera 543.699

  034  Servicio Local de Educación Aysén 1.856.588

  035  Servicio Local de Educación Magallanes 4.196.166

  040  Servicio Local de Educación Los Libertadores 1.466.330

  041  Servicio Local de Educación Santa Rosa 3.218.953

  042  Servicio Local de Educación Santa Corina 3.750.682

  043  Servicio Local de Educación del Pino 5.740.080

  044  Servicio Local de Educación Andalién Costa 1.893.048

  045  Servicio Local de Educación Valdivia 2.665.688

  056  Servicio Local de Educación Chiloé 2.837.167

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 17 DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA

 Programa 02 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN ESCOLAR PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 38.650.799

 01   Libre 38.650.799



3
Ministerio de Hacienda
243UU   29/04/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 38.650.799

 03   A Otras Entidades Públicas 38.650.799

  063  Fondo de Incentivo para la Gestión Administrativa de los
SLEP

38.650.799

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 18 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN BARRANCAS

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO BARRANCAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.127.074

 01   Libre 1.127.074

21    GASTOS EN PERSONAL 1.127.074

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 21 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN HUASCO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO HUASCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 406.501

 01   Libre 406.501

21    GASTOS EN PERSONAL 406.501

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 22 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA ARAUCANÍA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COSTA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 422.887

 01   Libre 422.887

21    GASTOS EN PERSONAL 422.887

 
 



4
Ministerio de Hacienda
243UU   29/04/2025

 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 23 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHINCHORRO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHINCHORRO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 476.353

 01   Libre 476.353

21    GASTOS EN PERSONAL 476.353

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 24 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN GABRIELA MISTRAL

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO GABRIELA MISTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 951.280

 01   Libre 951.280

21    GASTOS EN PERSONAL 951.280

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 25 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN SUR

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIEN SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 887.963

 01   Libre 887.963

21    GASTOS EN PERSONAL 887.963

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 26 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ATACAMA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ATACAMA

 



5
Ministerio de Hacienda
243UU   29/04/2025

 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.419.126

 01   Libre 1.419.126

21    GASTOS EN PERSONAL 1.419.126

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 27 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALPARAÍSO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.443.411

 01   Libre 1.443.411

21    GASTOS EN PERSONAL 1.443.411

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 28 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COLCHAGUA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COLCHAGUA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 963.583

 01   Libre 963.583

21    GASTOS EN PERSONAL 963.583

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 29 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LLANQUIHUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LLANQUIHUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 227.559

 01   Libre 227.559

21    GASTOS EN PERSONAL 227.559



6
Ministerio de Hacienda
243UU   29/04/2025

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 30 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN IQUIQUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO IQUIQUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 677.141

 01   Libre 677.141

21    GASTOS EN PERSONAL 677.141

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 32 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAULE COSTA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAULE COSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.479.520

 01   Libre 1.479.520

21    GASTOS EN PERSONAL 1.479.520

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 33 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUNILLA CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUNILLA CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 543.699

 01   Libre 543.699

21    GASTOS EN PERSONAL 543.699

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 34 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN AYSÉN



7
Ministerio de Hacienda
243UU   29/04/2025

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.856.588

 01   Libre 1.856.588

21    GASTOS EN PERSONAL 1.856.588

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 35 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAGALLANES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 4.196.166

 01   Libre 4.196.166

21    GASTOS EN PERSONAL 4.196.166

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 40 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS LIBERTADORES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LOS LIBERTADORES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.466.330

 01   Libre 1.466.330

21    GASTOS EN PERSONAL 1.466.330

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 41 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA ROSA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO SANTA ROSA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.218.953



8
Ministerio de Hacienda
243UU   29/04/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 3.218.953

21    GASTOS EN PERSONAL 3.218.953

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 42 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA CORINA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO SANTA CORINA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.750.682

 01   Libre 3.750.682

21    GASTOS EN PERSONAL 3.750.682

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 43 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN DEL PINO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO DEL PINO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.740.080

 01   Libre 5.740.080

21    GASTOS EN PERSONAL 5.740.080

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 44 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN COSTA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIÉN COSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.893.048

 01   Libre 1.893.048

21    GASTOS EN PERSONAL 1.893.048

 
 
 
 



9
Ministerio de Hacienda
243UU   29/04/2025

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 45 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALDIVIA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALDIVIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.665.688

 01   Libre 2.665.688

21    GASTOS EN PERSONAL 2.665.688

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 56 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHILOÉ

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.837.167

 01   Libre 2.837.167

21    GASTOS EN PERSONAL 2.837.167



10
Ministerio de Hacienda
243UU   29/04/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


